
Obsah

P ředm luva....................................................................  5

Poznámka po patnácti le te c h ...................................... 7

Desateropřikázání podle 2. Mojžíšovy 20,1-17 . . 8

Úvod: Křesťanská etika pod zorným úhlem Desatera? 10
Sporné p o č ín á n í......................................................  10
Ani zákonictví, ani libovůle.....................................  14

Úvodní věta: Představení Božího j m é n a ....................  19
Předznamenání před závorkou ..............................  19
Vyzvánění svobody ................................................... 20
Etikajako svobodná odpověď vděčnosti . . . .  27

První přikázání: Samému Bohu sláva ...........................  32
První a n e jv ě tš í.......................................................... 32
Ohrožená sv o b o d a ................................................... 33
Falešná mince modlářství ..................................  39
Soli Deo g lo r ia ....................................................... 42

Druhé a třetí přikázání: O Božím obrazu a jménu . . 45
Izraelská zv láštnost? ...............................................  45
Ochrana před náporem o b ra z ů ...........................  47
Jak se Bůh konkretizuje?......................................... 52

185



Jan Milíč Lochman: Desatero

Proti zneužití Božího j m é n a .............................  56

Čtvrté přikázání: Svátek svobody................................ 61
Ukázňování, nebo svobodná příležitost? . . . .  61
Dvě verze přikázání .......................................... 64
Etika n e d ě le ......................................................  69
К etosu starosti, píle a v ý k o n u .......................... 73

Páté přikázání: Autorita v úctě к ž ivotu ...................  80
Žádný skok přes z e ď .......................................... 80
Snadné přikázání?................................................ 81
Svoboda odpovídající řádu stvoření ................  84
Ctít, nikoli u c t ív a t ............................................. 87
Rozhojňovat ž iv o t ................................................ 91
Závaznost norem ................................................  93

Šesté přikázání: N ezabiješ....................................... 96
Archimedovský bod e tik y ? ................................  96
Mnohovrstevné p ř ik á z á n í................................  98
Mezný případ zabití: sebevražda.......................... 104
... a přerušení těhotenství ....................................107
Válkajako mezný případ? ....................................112

Sedmé přikázání: Nesesmilníš....................................117
Církevnědějinný n án o s .......................................... 117
Vztah muže a ženy jako základní podoba

lidského společenství....................................120
Manželství jako životní společenství....................125
Svoboda od diktatur, v nichž není lásky.................130

Osmé přikázání: Nepokradeš....................................... 134

186



Obsah

Zaměřeno na loupež č lo v ěk a .................................. 134
Tlaky otroctví . v ................................................... 137
Krádež shora a z d o la ................................................141
Vlastnictví s janusovskou t v á ř í ...............................145

Deváté přikázání: Pravda pro b liž n íh o ........................ 150
Dosvědčovat p ra v d u ................................................150
Náš život jako (soudní) p ro c e s ...............................152
Obhajoba bližního, obhajoba m ilo s ti.....................157
Co znamená mluvit p r a v d u ? .................................. 161

Desáté přikázání: Nebudeš d y c h tit............................... 166
Problém porozum ění................................................166
Závistivý p o h le d ...................................................... 168
Kdo je můj bližní? . . . . -......................................175
Excentrická e tik a .......................................................180

Jmenný rejstřík .................................................................182

Rejstřík biblických o d k a z ů ............................................ 183

187


